ATA DA QUINTA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos dezesseis dias do mês de Agosto de dois mil e dezessete, às dez horas e dez minutos, no Auditório do LAED, no Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Coimbra Charão, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores, membros deste colegiado, em quatorze de Agosto do corrente ano. Pauta: 1) Homologação de bancas examinadoras de Exame de Qualificação, Prova Oral, de Maria Nilde Fernandes Barreto Frederico, Paulinho Demeneghi e Mateus Medeiros Teixeira; 2) Editais de Seleção de ingresso aos cursos de Mestrado e Doutorado; 3) Aplicação da prova Extramuros; 4) Edital Seleção bolsista PNPD-CAPES; 5) Solicitações de matrículas isoladas; 6) Realtório final de Pós-Doutorado de Gislaine Aparecida Periçaro; 7) Solicitação de serviço voluntário; 8) Outros assuntos. Estiveram presentes, além do Coordenador, os Professores Alcides Buss, Daniel Gonçalves, Maicon Marques Alves, Marcelo Sobottka e o acadêmico Felipe Augusto Tasca. Esteve ausente o Professor Cleverson Roberto da Luz. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foram analisados e homologados os ad referendum referente à solicitação para composição de Bancas Examinadoras de Exame de Qualificação de Doutorado, Prova Oral na modalidade de Defesa de Projeto, dos alunos: Mateus Medeiros Teixeira, sendo a mesma composta pelos Professores:  Eliezer Batista (orientador e presidente), Mikhailo Dokuchaev (USP), Mykola Khrypchenko (UFSC) e Gilles Gonçalves de Castro (UFSC); do aluno: Paulinho Demeneghi, sendo a mesma composta pelos Professores:  Ruy Exel Filho (orientador e presidente), Mikhailo Dokuchaev (USP), Alcides Buss (UFSC) e Gilles Gonçalves de Castro (UFSC); da aluna: Maria Nilde Fernandes Barreto Frederico, sendo a mesma composta pelos Professores:  Jáuber Cavalcante de Oliveira (orientador e presidente), Gustavo Alberto Perla Menzala (LNCC), Cleverson Roberto da Luz (UFSC) e Miguel Ángel Alejo Plana (UFSC);   2) Foram analisados e aprovados os Editais de Seleção para ingresso em 2018-1 aos cursos de Mestrado e Doutorado,  sendo as publicações na homepage autorizada e as inscrições abertas; 3) Foi informado a data de realização da prova Extramuros, sendo a UFSC um polo de realização das provas, foram designados o professor Eduardo Tegan e o acadêmico Felipe Augusto Tasca responsáveis pela aplicação das mesmas. 4) Foi analisado e aprovado o Edital de Seleção de bolsista PNPD-CAPES, informando que as inscrições já estão abertas; 5) Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitações de matrículas isoladas: na disciplina de Medida e Integração os alunos Everaldo Amaral, Leonardo Businhani Biz, Fabio de Sales Casula e Jéssika Ribeiro; na disciplina de Variedades Diferenciáveis os alunos João Aloisio Pering Junior e Leonardo Businhani Biz; na disciplina de Probabilidade e Processos Markovianos os alunos Fabio de Sales Casula e Jéssika Ribeiro. 6) Foi analisado e aprovado o relatório final das atividades da Pós-doutoranda Gislaine Aparecida Periçaro, sendo aprovado por unanimidade pelos  membros presentes. 7) Foi analisada e  aprovada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de Doutorado, da aluna Samara Costa Lima, por mais cinco meses, a partir de Outubro do corrente ano. Foi analisada e aprovada a solicitação de prorrogação de prazo para realização do exame de qualificação Oral, do aluno Juan Carlos Torres Espinoza por três meses, a partir de Setembro do correte ano. 8) Foi analisado e aprovado a solicitação do professor Vladimir Pestov, para admissão como Professor Voluntário na UFSC. 9) Considerando a Resolução  Nº 01/PPGMTMCC/2010, e as diretrizes  de  (re-) credenciamento no Corpo Permanente onde o docente deverá possuir ao menos dois artigos a cada três anos, publicados em periódicos Qualis B1 a A1, ou de qualidade equivalente; e para ambas as categorias é indicado que o docente oriente ao menos um discente a cada quatro anos,  foi analisada e aprovada a solicitação de credenciamento no corpo permanente do Professor Vladimir Pestov. 10) Foi informado aos presentes sobre os prazos referente a solicitação de recursos para a realização da Escola de Verão de 2018, sendo designados os professores Jáuber Cavalcante de Oliveira, Paulo Mendes de Carvalho Neto e Mario Roldan, para constituírem Comissão de Coordenação, Organização e Execução da Escola. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às onze horas e quarenta e seis minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, dezesseis de Agosto de dois mil e dezessete.